## CAPUT III.

Omnia monasteria, preter monasteria Minorum de Obſeruantia & Capucinorum, poſſunt poſſidere bona immobilia. Plures non recipiantur in monasterio, quām honeste ſuſtentari poſſint ex redditibus aut Eleemosynis.

**C**oncedit sancta Synodus omnibus monachis, &c. exiit qui ſeminat. ſ. parro, de ver. ſeq. in 6. & mendicantium, & exceptis domibus fratrum Societatis Francisci, Capucinorum, & eorum, i. β. qui Minorum de Obſeruantia vocantur, etiam quibus aut ex conſtitutionibus ſuis erat prohibitum, aut ex privilegiis Apostolico non erat conſeſsum, ut deinceps immobilia eis poſſidere liceat. Quod ſi aliqua loca ex-

prædictis, quibus auctoritate Apostolica similia bona possidere permisum erat, eis spoliata sint, eadem omnia illis restituenda esse decernit. *a 3 In predictis au-*  
*tem monasteriis, & domibus tam virotum, quam mu-*  
*lierum, bona immobilia possidentibus, vel non pos-*  
*sidentibus, 4 γ δ is tantum numerus constituatur, ac*  
*in posterum conseruetur, qui vel ex redditibus proprijs*  
*monasteriorum, vel ex consuetis eleemosynis commodè*  
*possit sustentari: 5 & nec de cetero similia loca erigantur sine E-*  
*piscopi, in cuius diœcesi erigenda sunt, licentia prius ob-*  
*tenta.*

a Conc. Are-  
lat. 4. c. 8.  
Conc. Ma-  
guntiacum  
c. 1. g. c. 1 & c.  
aut. de inf. c.  
quoniam us  
ut. de vi. &  
bon. cleric.  
e. uni. §. san.  
ut hoc, de fia.  
reg. in 6.

## DECLARATIONES.

*1 Qui Minorum de obseruantia vocantur.]* Hi possunt perquirere & colligere quascunq; eleemosynas, exceptis pecunijs. In hac autem exceptione fratrum Minorum de obseruantia, non comprehenduntur moniales S. Claræ.

*2 Bona immobilia.*] Exequitio huius Decreti competit Episcopis, & regularibus respectuè, Pius V. in Bulla publicata 4. Kal. Jun. 1566.

*3 In predictis autem.]* Monialibus quæ non habent aliunde, vnde commode se sustentare valeant, licet artificio & manibus proprijs victum sibi querere, dummodo honesta, & stricta earum clausura servetur, prout à Concil. Trident. decreatum est, & visum est Congregationi. *Supr. huius sess. c. 2. §. simoniales.*

*4 Is tantum numerus.]* Ordinarij monialiumq; Superiores nulla rebus permittere debent; vt plures in illatum Monasterium recipiantur, quam ex proprijs monasterij redditibus vel consuetis eleemosynis possint sustentari.

In constituendo ergo numero monialium obseruati debet huius Capituli Decretum. De dotibus autem nihil certum cum eis statutum est, sed prout qualitas personarum & temporum postulabit, est faciendum ne quod datur à moniali Monasterium ingrediente, dotis nomine propriè vocari debet, sed dicendum est, quod id tribuitur pro alimentis ac necessaria sustentatione personæ quæ monasterium ingressa est.

*5 Nec de cetero similia loca erigantur.]* Monachi non possunt Monasteria & officia in Parochia, in qua ea non habent, sine cognitione & licentia Papæ, ex Decreto Congregationis.

## REMISSIONES.

**V**ide Nauar. in Tract. de Orat. c. 12. n. 82. Fr. Emman. q. 1. p. 1. lib. 1. c. 12. & tom. 3. qu. 29. art. 14. P. Azor. inst. Moral. p. 1. li. 12. c. 12. & Fr. Ioan. de la Cruz de statu Relig. li. 1. c. 4.

**Q**ui Minores de Observantia vocantur.] Sancta Card. Congr. censuit. In hac autem exceptione fratrum Minorum de Observantia non comprehenduntur moniales S. Claræ.

**I**stantum numerus constituantur, ac in posterum conservari, vel ex redditibus, &c. ] Vide c. 1. §. sanè, de statu Regul. lib. 6. Nauar. tract. de Redditib. Eccles. q. 1. monicu. 62. Fr. Emman. qu. Regula. q. 48. art. 1. Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Moniales, §. 6. pag. 21. & Azor. inst. Moral. p. 1. li. 13. c. 2. qu. 1. Quarant. in Summa Bulusio. bo. Monasteria monialium, pag. 39.

**D**icitur cum expletus est numerus personarum religiosorum, alij possunt ex annuis redditibus monasterij, possit aliquis habere ter data cum sua dote supra illum numerum admitti? Affirmat Nauar. d. monicu. 62. b. Soar. de Relig. tract. 3. lib. 4. cap. 9. non obtemperantes textum in præsenti cum similibus intelligendum elegerentur, ne quando plures fœminas monasterium atere noverint, quam in eo iam sint, non admittantur aliae sine dote, ex parte monasterij alendæ.

**N**ec de cetero similia loca tam mulierum, quam virorum, finis scopi, in cuius diæcesserigenda sunt, licentia prius obtinet. ] Vide Fr. Emman. to. 1. q. 23. art. 7. & tom. 2. q. 49. art. 3. Fr. Ioan. de la Cruz de statu Relig. li. 2. c. 8. Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Monachos, & §. 1. ubi dicit sacram Card. Congr. censuisse in hæc verba: Monachos non possunt adificare monasteria in Parochia, in qua id non habet sine cognitione, & licentia Papæ.

## CAPUT IV.

Regularis subiiciens se obsequio alicuius alterius loci aut preter art. 1. p. 1. licentia, sine Superioris licentia, puniendus est. & à conuentu recedens ad superiores, nisi ab eis sumptu appellatus. Regulares studiose vivant in communitate.

**P**rohibet sancta Synodus, ne quis Regularis, sumptu Superioris licentia, prædicationis, vel lectionis, in

cuiusvis p̄ij operis prætextu, & subiectat se obsequio aliquis Prælati, Principis, vel Vniuersitatis, vel Communis, aut alterius cuiuscumque personæ, seu loci; neque ei aliquod priuilegium, aut facultas ab alijs super ijs obtenta, suffragetur. Quod si contra fecerit, tanquam inobediens, arbitrio Superioris puniatur. *¶* Nec licet regularibus à suis conuentibus recedere, etiam prætextu ad superiores suos accedendi, nisi ab eisdem missi, aut vocati fuerint. Qui verò sine predicto mandato, in scriptis obtento, repertus fuerit; ab Ordinarijs locorum, i tanquam desertor sui institutipuniatur. Illi autem, qui studiorum causa ad Vniuersitates mittuntur, in conuentibus tantum habitent: alioquin ab Ordinarijs contra eos procedatur.

a c. quanto  
de off. or.  
Clem. ne in  
ago. s. quia  
verò de fia  
men.

## DECLARATIONS.

*¶* Tanquam desertor sui institutipuniatur. Sunt igitur tales puniendi, sed non sunt ideo excommunicati per Concilium Tridentinum.

## REMISSIONES.

*\** Vnde P. Valer. Regin. in præcli fori pœnit. li. 18. cap. 28. num. 403. cum sequentib. Fr. Ioan. de la Cruz de statu Relig. lib. I. c. 6. de voto Obedientiæ.

*¶* Nec licet regularibus à suis conuentibus recedere, &c.] Vide Nau. Comment. 2. de Regularib. n. 61. & comment. 3. n. 50. Fr. Emman. to. 1. qu. 30. art. 3. & 4. & tom. 2. q. 53. art. 10. Sayr. in Clavi Regia li. 2. c. 17. nu. 37. cum seqq. P. Azor inst. Moral. p. 1. li. 12. ca. 11. qu. 7. vers. Cæterum, & q. 8. refoluit, tuò religiosum è monasterio fugere posse, cum in eum plus æquo superior scuerit, si certò, & evidenter constiterit desuperioris scuertia.

*¶* Apud Religiosos adire superiorem ob iustum grauamen ad conquerendum de illo, habere vim appellat onis, neque id vetare Concilium in praesenti docet Nauar. in cap. Non dicaris, 12. qu. 1. nu. 61. quæ predictus accessus ob hanc causam ad superiorem fieret sine licentia, & consensu sui superioris, refoluit. Fr. Emman. tom. I. qu. 30. art. 3. alterius opinionem D. Bannes in 2. 2. qu. 12. art. 1. procedere posse casu, quo non constaret de iniustitia grauaminis: qui etiam fr. Emman. d. tom. I. qu. 29. art. 1. refert per sacram Cong. illust. Card.

Card esse interpositum decretum anno Dom. 1587. vi appellatio  
ordine prosequatur à Guardiano ad Provinciale, à Provincia  
Generalem, & à Generali ad Protectorem, à Protectore ad  
Congregat. refert etiam Fr. Joan. de la Cruz de statu Religiosas  
dub. 4.

## C A P V T V.

Adnitantur Episcopi ut procurent obseruari clausuram monachorum, adhibito etiam brachio seculari, si necesse fuerit. Qui  
egredi valeant licet monasteria aut egressi. Monasteria monachalium exposita malorum hominum peregrinationes  
sunt intravrbes transference.

renda.

a. c. periculoso. b. Onifacij a Octauj constitutionem, quz incip.  
f. de sua mo. in 6. Decr. l.  
e. de statu re- gulariis. c. 1.

**B**Onifacij a Octauj constitutionem, quz incip.  
Periculoso, renouans sancta Synodus, i. r. m. 1.  
Episcopis sub obtestatione diuini iudicij, & interministratio  
ne maledictionis æternæ, præcipit, vt in omnibus mona  
sterijs sibi subiectis, ordinaria, in alijs vero Sedi Aposto  
licæ auctoritate 2. clausuram Sanctionalium, vbi viola  
tuerit, diligenter restitui, & vbi inuiolata est, concom  
maxime procurent; inobedientes, atque contradicentes  
per censuras ecclesiasticas, aliasque poenas, quacumque  
appellatione postposita, compescentes, inuocato enim  
ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Quodar  
xilium ut præbeatur, omnes Christianos Principes hon  
tatur sancta Synodus, & sub excommunicationis pena  
ipso facto incurrienda, omnibus magistratibus & cul  
ibus iniungit. b. Non enim autem Sanctionalium licet, p. o.  
professionem exire à monasterio etiam ad breue tempus, que  
cumque prætextu, y &c. nisi ex aliqua legitima causa, q.  
ab Episcopo approbanda: indultis quibuscumque & privili  
gijs non obstantibus. c. 5. d. Ingredi autem intra septuaginta  
sexta nemini liceat, cuiuscumq. generis, aut conditioni, n. c.  
iiia, in scriptis obtenta, & sub excommunicationis pena, ipso  
facto incurrienda. d. 7. e. Dare autem tantum Episcopu, r. m.  
Superior licentiam debet in casibus necessarijs, neq. alio

b. Concil. Ca  
bilon. 2. c. 37.  
d. 2. & 3.

c. Conc. Ma  
tiscon. r. ca. 2.  
Conc. Arela.  
c. 7.

d. c. d. fini  
mu. 18. q. 2.

villo modo possit, etiam vigore cuiuscumque 8 facultatis, vel induiti hactenus concessi, vel in posterum concedendi. Et quia monasteria Sanctimonialium 9 extra mania vrbis vel oppidi constituta, 10 malorum hominum præda, & alijs facinoribus 11 sine villa sepe custodia sunt exposita: current Episcopi, & alij superiores, si ita videbitur expedire, ut sanctimoniales ex ijs 12 ad noua, vel antiqua monasteria intra vrbes, vel oppida frequentia reducantur, inuocato etiam auxilio, si opus fuerit, brachij laecularis. Impedientes vero, vel non obedientes per censuras ecclesiasticas parere compellant.

## DECLARATIONS.

1. *Vniuersitati Episcopi, Patriarchæ, Primate, Archiepiscopi & Episcopi in virtute Sanctæ obedientia debent publicare in suis ciuitatibus, & Diœcesis Bullam Pij V. de clausura monialium, & officiis in omnibus Monasterijs clausura seruetur, iuxta formam Bullæ eiusdem.*

Episcopus debet prouidere de ijs, quæ faciunt ad clausuram monialium, & alijs earum necessitatibus. Vnde & Monasteria regularibus subiecta potest visitare in his omnibus, quæ ad clausuram pertinent.

Cenobii Congregatio, Episcopum Diœceseos in Monasterijs aletti Episcopo subiectis, ex Concil. Tridentino ius visitandi habere quoad clausuram, & eandem potestatem quoad alia, quam habet in Monasterijs regularibus sibi subiectis.

2. *Clausuram Sanctimonialium.] Moniales Tertiariæ, quæ tria vota substantialia solemniter emiserunt, cogendæ omnino sunt ad obserandum clausuram. In alijs autem Tertiariis, quæ dicta vota non emiserunt, seruanda est præcisè Bulla Pij V. edita Anno 1566. 4. Kalen. Iunij. Sicque declarandum est Breue alias à Pio IV. scriptum Nuntio Hispaniarum pro Tertiariis Hispanis, quæ ea vota non emiserunt, quatenus in eo concessit ut permanerent, prout antea vixerunt. Intelligitur tamen hæc permisso iuxta præscriptum dictæ Bullæ, quæ & generaliter in omnibus tertiaris huiusmodi, ubiunque degentibus, dejaceps obseruerunt, nulla habita amplius ratione iussionis facta ab eodem Pio V. ut ipsi tertiaris solemniter non professis certus timendum præfigatur ad profundum, quo elapsi si non sufficient proficere ad domos parentum propinquorumque reuerterentur. Cum tamen nulla super hac iussione fuerit promulgata Bulla, sed aliquæ tantum litteræ, partim à Congregatione Concilij, partim à nonnullis pro-*

protectionibus regularium, pro quibusdam particularibus Tertiariis Monasterijs scriptae fuerint, ob id rectius est ad ipsorum dictarum Bullarum iamdiu editarum & passim observatae sedne.

Moniales licet praetendant se subesse suae propriei Provinciae, Ordinarii tamen eas coercere debet, toties quoque iudicantur pedire, in iis praeferent, quae spectant ad clausuram. Concessum alloquendi moniales exemptas, potius ab Episcopo, quam ab ali concedatur.

Bulla Sanctissimi Domini nostri, de Tertiariis, prohibetur quod non possint sibi scipere habitum in Monasterio non clauso, sed sit clausum, possint.

Monachæ Tertiariæ, scù de pœnitentia dictæ, quæ in auctoritate vota solemniter emiserunt, ad præcisam clausuram perpetuam uandam, per censuras & alias pœnatum impositionem, & scelus brachij invocationem, omnibusq; alijs iuris & factis remedio minino cogendæ sunt & compellenda. In aliis vero, à quibus haec vota non sunt emissa, seruandum est præscriptum Bullæ p. V. n. 4. Kal. Iunij, Pontificatus sui anno 1. quæ sic incipit: Cum regalibus officijs: vbi vult Tertiarias non professas ab Ordinario & eius superioribus admonendas & induendas ut profiteantur, & professionem clausuræ se subiecient: quod si recusauerit, & indecorum erint scandalosè vivere, esse severissimè puniendas. In eadem Bulla Pontifex impetrat voluntibus vivere sine professione & clausuram futurum nullam personam aliam in suum Ordinem, religiosam Congregationem recipient.

Congregatio censuit comprehendendi sub constitutione sanctæ matris Plj V. de clausura monialium, sub dato Roma 1566. 4. Kal. Iunij, non primo, quandam religiosam domum de paupere vita uocatam, quæ castitatis simplex votum emittunt, non autem votum clausuræ & obedientiæ. Propterea Monialibus nolentibus renunciare professionem, vel optantibus extra clausuram vivere, omnia nomine dictum fuit, & prohibitum perpetuo ut in futurum nullam personam proflus in suum Ordinem congregationemue recipient. Supradicta  
§. Monache.

Censuit Congregatio ob causam concedere, vt monialis possit exire à Monasterio in Ecclesiam exteriorem ipsius Monasterii exercitari possit, ubi sunt reliquiae. Hac eadem de causa à Sece. Apostolica fuit semel concessum, vt in dominum parentum accedat, post faltem semel per mensem.

3. Post professionem exire. ] Monialibus à Monasterio exire non licet, etiam cum causa probabili, nisi adhuc communis consensus Superioris regularis, & Episcopi illius.

4. Ab Episcopo approbante. ] Moniales subiecti potestati regularium, si sine Bulla & licentia Ordinarij egressæ fuerint, per censuras Ecclasticas, & alia iuris remedia debent ipsæ & ipsarum Superiorum consue-

notum licentia è Monasterio fuerunt egressæ, ab eodem Ordinatio puniri: non obstantibus quibuscumque priuilegiis.

Exeundi à Monasteriis iustum causam hanc moniales non habent, ut curam nepotum suorum gerant, etiam si nullum alium propinquum haberent nepotes.

Ex causa Sedes Apost. concessit quibusdam monialibus, ut transirent ad aliud Monasterium alterius ordinis, de consensu tamen Superiorum.

*Ingressi autem intra septa.]* S. D. N. Gregor. XIII. audita relatio Congregationis approbavit declarationem alias factam à sancto memorie Pio V. vt liceat mulieribus ingressi prima claustra monasteriorum, quando contingit viros & mulieres in publicis processionebus ire per ea ad Ecclesiam, vel in eis diuina celebrare, & non aliter.

Cadavera eorum, qui cupiunt in Monasteriis monialium sepulturam, respondit S. D. N. Gregorius ponit debere in exteriori Ecclesia, non autem intra claustrum.

Præsupposita declaratione Congregationis alias edita, quod si aliquorum est consuetudo, accedendi ad Monasteria Monialium regularibus subiecta, sine licentia Episcopi, ea debet obseruari. Dubitatur, an eodem modo attendenda sit consuetudo post Concilium introducta, vt Ordinarii concedant licentiam ingressus ad Monasteria regularibus subiecta, priuatius ad ipsos superiores regulares à Congregatio censuit, si consuetudo sit introducta post Concilium, quod ea debet obseruari. Eddato, quod à superioribus regularibus huiusmodi licentia ingressus concedi debeant priuatius ad Ordinarios, an possint tamen Ordinarii aliquam super ipsum licentiam concessionem superintendentiam habere, & quam? Congregatio censuit, quod etiam sit servanda consuetudo. Si autem ex aliqua causa expedire iudicaret ipsas licentias inprobare, ex toto non poterit, verum posset aliquem particularem accedentem impedire, improbariliter sic expedire videatur.

Ingressi intra septa Monasterii, nec religiosis ipsis licet, etiam visitant facient testantium voluntati, qui in Monasteriis monialium voluerunt quolibet anno anniversarium celebrati, nam hoc causatis facieadum est, celebrando anniversarium in exteriori Ecclesia.

Puellaintrudi potest intra claustra monasterii monialium, ad hoc vt educerur ibi, etiam absque licentia Ordinarii, quoad Monasteria regularibus subiecta, obrientis tamen licentias ab ipsa Congregatione causa præsupposita, non autem ex sola licentia Superiorum reguliarum, nec etiam de licentia Ordinarii & superiorum. Illa autem qua habitum regularem suspicere vult & ibi permanere, potest ibidem commorari per aliquot dies, vt magis perspicere possit quid agere debet.

Nobilis

Friuli  
no 21.

Nobili fœminæ, coius progenitores Monasterium monialium fundarunt, concessum fuit ex magna cauſa, ut etiam cum ebus-  
lijs Matronis, bis in anno in illud ingredi poffit, dummodo non  
per poctem.